Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062800287

287

Nº 121, quarta-feira, 28 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, Estado do Paraná,
inscrita no CNPJ nº 95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em Flor da Serra
do Sul, Paraná, torna público e para o conhecimento dos interessados que realizará
certame licitatório, na modalidade - Tomada de Preço, às 09h00min (nove) horas do dia 18
de Julho de 2023, na forma da lei nº 8666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, para objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução de obra de
Ampliação do Ginásio Municipal de Esportes de Flor da Serra do Sul-PR, sob-regime de
empreitada Global, de conformidade com o Projeto, Memorial Descritivo e Especificações
Técnicas, fornecidos em meio magnético, de conformidade com Projeto Básico(memorial
Descritivo), na forma da lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 com Alterações da Lei
Complementar 147/2014.

Cópia do Edital deverá ser retirada, junto ao Departamento de Licitações do
Município, no horário normal de expediente da Prefeitura, através do sitio da prefeitura:
www.fssul.pr.gov.br.

Flor da Serra do Sul, 26 de junho de 2023.
VALMOR FELIPE JUNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo Contratual nº 91/2023-Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 253/2021, do Edital de Tomada de Preços nº 010/2021.
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: VILLARES CONSTRUTORA E METALÚRGICA - EIRELI, CNPJ nº 05.863.476/0001-70
Objetivo do Aditivo: o objetivo do presente aditivo é o acréscimo de percentual de valor no
Contrato de Prestação de Serviços nº 253/2021, decorrente de alteração de meta física.
Do acréscimo do valor: a contratante pagará à contratada o valor total adicional de R$
19.554,40 (dezenove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos),
correspondente ao percentual de 1,17% do valor total inicial contratado, que é de R$
1.667.448,99 (um milhão, seiscentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito
reais e noventa e nove centavos). O valor total final do objeto, considerando o Aditivo
Contratual nº 035/2023, o Termo de Supressão nº 002/2023 e o presente Termo Aditivo,
será de R$ 1.967.525,75 (um milhão, novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e vinte
e cinco reais e setenta e cinco centavos). Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
Contrato de Prestação de Serviços inicial.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo Contratual nº 90/2023
Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 308/2021, do Edital de
Tomada de Preços nº 018/2021
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: VILLARES CONSTRUTORA E METALÚRGICA - EIRELI - EPP, CNPJ nº
05.863.476/0001-70
Objetivo do Aditivo: O objetivo do presente aditivo é a prorrogação dos prazos de
EXECUÇÃO e VIGÊNCIA do Contrato de Prestação de Serviços nº 308/2021.
Da prorrogação do prazo de execução: Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do Contrato
de Prestação de Serviços nº 308/2021 por mais 150 (cento e cinquenta) dias, encerrando-
se, portanto, em 02 de dezembro de 2023.
Da prorrogação do prazo de vigência: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato de
Prestação de Serviços nº 308/2021 por mais 150 (cento e cinquenta) dias, encerrando-se,
portanto, em 02 de dezembro de 2023.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços inicial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023

A Prefeitura Municipal de Icaraíma torna público que fará realizar, às 09h00min
do dia 11 de Julho de 2023, na Avenida Hermes Vissoto n° 810, Icaraíma, Paraná, licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de Xerox, encadernação e plastificação
de documentos, visando atender as necessidades de todas as secretarias do município
VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 52.992,50 (cinqüenta e dois mil novecentos e noventa e
dois reais e cinqüenta centavos), PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

O edital e demais documentos pertinentes a presente licitação poderão ser
examinados no endereço indicado e fornecidos aos interessados, diretamente na Prefeitura
Municipal de Icaraíma, na Avenida Hermes Vissoto, Nº 810 - Icaraíma-PR, no horário das
08h00 às 12h00 e 13h30 às 17h30, no telefone (44) 3665-8011, conforme art. 32 da Lei
Federal 8.666/93 e no site www.icaraima.pr.gov.br.

Informação, adicional, duvida e pedidos de esclarecimentos deverão ser
dirigidos à Comissão de Licitação na Avenida Hermes Vissoto n.810, na Cidade de Icaraíma
ou por Telefone: (44) 3665-8011 - E-mail: planejamento@icaraima.pr.gov.br

Icaraíma-PR, 26 de junho de 2023.
JOYCE DA SILVA F. VERGENTINO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de Laudos de
Eletrocardiograma a distância com comodato de 02 eletrocardiógrafos e 02 computadores,
para suprir as necessidades do Hospital Municipal Carolina Lupion. ABERTURA DA LICITAÇÃO:
11 de julho de 2023.RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:30min do dia 29/06/2023 às
08:30min horas do dia 11/07/2023. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:31min
às 08:59 do dia 11 de julho de 2023. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min
horas do dia 11 de julho de 2023.LOCAL DE ABERTURA: Plataforma da BLL.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser examinado e
adquirido através do site: www.bllcompras.org.br Ou através do e-mail:
comprasjag@gmail.com.

Maiores Informações no Dep. de Compras e Licitação - sito a Praça Isabel Branco,
142 - telefone (43) 3535-9458 no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min às
17h00min.

ALCIONE LEMOS
Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de empresa para o
fornecimento de peças para veículos leves e pesados, afim de atender a demanda da frota
municipal.ABERTURA DA LICITAÇÃO: 17 de julho de 2023 às 10h00min. LOCAL DE ABERTURA:
Sala de Reuniões e Licitações, 3º Andar no endereço informado abaixo.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser adquirido
através do e-mail: comprasjag@gmail.com ou ainda através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/.

Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação - sito a Praça Isabel Branco,
142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43) 3535-9400 - Ramal: 9437 no
horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 27 de junho de 2023.
PATRICIA DE SOUZA SETTER

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51-2023

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de som, iluminação, palco, grades de
contenção para eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte
e Lazer para atender as necessidades do Departamento de Cultura para o ano de 2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h00min do dia 29 de junho de 2023 às
08h50min do dia 14 de Julho de 2023.ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das
08h51min às 08h59min do dia 14 de julho de 2023.INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: às 09h00min do dia 14 de julho de 2023.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser examinado
através da Plataforma onde será processado Bolsa de Licitações e Leilões - BLL:
http://bllcompras.com/ ou através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/.

Maiores Informações: e-mail comprasjag@gmail.com.

Jaguariaíva, 23 de julho de 2023.
ALCIONE LEMOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM TÁVORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 133/2023
Comunicamos aos interessados que este Município de Joaquim Távora fará

realizar às 09h30 do dia 11 de julho de 2023, através do Portal Comprasnet, PREG AO
ELETRONICO, com as seguintes características: Contratação de empresa para aquisição de
produtos de limpeza para lavagem de veículos da frota municipal, conforme solicitação da
Secretaria Municipal De Urbanismo, Obras Públicas, Transporte E Viação, com quantitativos
e especificações estabelecidas no termo de referência. A documentação completa dos
editais poderão ser examinada a partir do dia 28 de junho de 2023, no Departamento de
Licitações: Prefeitura Municipal de Joaquim Távora, Paraná. Obs: a documentação completa
do Edital deverá ser retirada no endereço acima mencionado, no horário comercial das
08:00hrs às 11:30hrs e das 13:00hrs as 17:00hrs, ou através do site:
www.joaquimtavora.pr.gov.br ou através do site www.comprasgovernamentais.gov.br e
demais informações pelo telefone 43-35591122 ou ainda pelo email
licitacao1@joaquimtavora.pr.gov.br

Joaquim Távora, 27 de junho de 2023.
REGINALDO VILELA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, através da Comissão de Licitação,
publica ERRATA referente ao Aviso de licitação da Tomada de preços 04/2023, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR REMANESCENTE DE OBRA
REFERENTE A CONSTRUÇÃO DE PISCINA AQUECIDA COBERTA, CONFORME PROJETO,
MEMORIAIS E PLANILHAS, publicada no Diário Oficial da União no dia 22/06/2023, edição:
117, página: 286, nos seguintes termos:

Onde se lê: dia 10 de julho de 2020. Leia-se: dia 10 de julho de 2023.

Ourizona, 26 de junho de 2023
MARCIA SCHINAIDER

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2023

Tipo: Menor Preço Global por Lote.
O Município de Palotina avisa aos interessados que está à disposição o Edital do

Pregão 109/2023, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES FUTURAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DESTA
MUNICIPALIDADE.Conforme especificações contidas no Edital, com abertura prevista para o
dia 11/07/2023 às 09:01hs. O edital está à disposição na Prefeitura Municipal de
Palotina/PR,email compras@palotina.pr.gov.br,na plataforma BLL www.bll.org.br e no site
da prefeitura.

Em 23 de junho de 2023
LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023

Tipo: Menor Preço Global por Lote.
O Município de Palotina avisa aos interessados que está à disposição o Edital do

Pregão 110/2023, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES FUTURAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.Conforme
especificações contidas no Edital, com abertura prevista para o dia 12/07/2023 às 09:01hs.
O edital está à disposição na Prefeitura Municipal de Palotina/PR,email
compras@palotina.pr.gov.br,na plataforma BLL www.bll.org.br e no site da prefeitura.

Em 26' de junho de 2023
LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI

Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 603/2023. Referente à Inexigibilidade nº 100/2023,
processo nº 300/2023. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64.
CONTRATADA: MIQUELE OLIVEIRADOS SANTOS - CPF: 078.006.639-14. OBJETO:
CHAMAMENTO 005/2023. VALOR: R$ 40.062,00. VIGÊNCIA: A presente ata de registro de
preços terá a VIGÊNCIA contada a partir da sua publicação, até a data de 31 DE MARÇO DE
2024. EXECUÇÃO: A EXECUÇÃO da presente ata de registro de preços será contada a partir
da sua publicação, até a data de 21 DE MARÇO DE 2024. PAGAMENTO: O pagamento será
efetuado à empresa detentora ATÉ O 10° (DÉCIMO) DIA UTIL AO MÊS SUBSEQUENTE A
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo
setor competente, apresentação dos relatórios de atendimento e coleta, comprovação das
autorizações de exames Emitidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-28T01:07:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial